
 
 

4829 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 077, de 29.04.2025 

Movimentação de Praça 
Nota nº 0451/2025 – SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das 
suas atribuições legais, RESOLVE movimentar os Policiais Militares abaixo relacionados, na forma que indica. 

GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO 
SD PM 34212 ITALO CASTRO RODRIGUES 30898346 5ºCRPM 1ªCIA/8ºBPM 4ºCRPM 2ºBPM 

SD PM 36275 RUAN DIOGENES MEDEIROS 
MACIEL 

30003608 5ºCRPM 3ªCIA/16ºBPM 8ºCRPM 31ºBPM 

SD PM 31955 SAM BRYAN MACIEL DA COSTA 30875184 COLOG COLOG 7ºCRPM 7ºCRPM 

SD PM 38181 WILLIAN ANDRE DOS SANTOS 
NOBREGA 

30046005 6ºCRPM 1ªCIA/24ºBPM 7ºCRPM 3ªCIA/4ºBPM 

ST PM - FRANCISCO FRANCIVALDO DE 
SOUSA 

11318215 7ºCRPM 2ªCIA/11ºBPM 2ºCRPM 1ªCIA/23ºBPM 

SD PM 35082 FLAVIO JOSE CAVALCANTI 
MOREIRA 

30915372 CPE 1ªCIA/BPMA COP COP 

QCG em Fortaleza-CE, 29 de abril de 2025. 
*** *** *** 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Substituição de Gestor de Contrato 
Nota nº 052/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização dos Contratos nº 1182443/2021, 1197718/2022, 1197720/2022 e 1356707/2025, que entre si 
celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a Empresa COMPANHIA ENERGÉTICA DO 
CEARÁ – ENEL, que tem por objeto o fornecimento de energia elétrica para a Polícia Militar do Ceará. 
RESOLVE: exonerar e nomear os policiais militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR DE 
CONTRATO. 

EXONERADO 
FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 

Gestor TEN CEL QOPM Alexandre Beserra Torres 151.331-1-2 

NOMEADO 
FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 

Gestor CAP QOPM João Edson Souza Araújo 308.497-1-X 

Fortaleza, 24 de abril de 2025. 
*** *** *** 

Substituição de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 053/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 1344467/2024-PMCE, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO 
CEARÁ e do outro, a Empresa TICKET GESTÃO EM MANUTENÇÃO EZC S.A, pertinente ao Pregão Eletrônico 
nº 20230031-PMCE, que tem por objeto os serviços de administração, gerenciamento e controle de frota para 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento total de peças, pneus, bem como óleos, lubrificantes, 
reboque/guincho, lavagem, componentes adaptados aos veículos, acessórios e demais componentes 
recomendados pelo fabricante de acordo com as características de cada veículo, equipamento e implementos 
que compõem a frota de motocicletas da Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: exonerar e nomear os policiais 
militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO. 

EXONERADO 
FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA REGIÃO 

Gestor TEN CEL QOPM Marcos Antônio Freitas Moraes 132.533-1-5 - 
Fiscal TEN CEL QOPM Antônio José Ivanildo Valentim Leitão Júnior 132.608-1-8 - 

NOMEADO 
FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA REGIÃO

Gestor TEN CEL QOPM Antônio José Ivanildo Valentim Leitão Júnior 132.608-1-8 - 
Fiscal 1°TEN QOPM Luiz Virgílio Tabosa Neto 843.967-9-6 Capital 
Fiscal 1°TEN QOPM Raphael Alexandre Rocha dos Santos Gramosa 843.968-4-2 Interior Norte 
Fiscal 2°TEN QOAPM Lucilane Coelho da Silva 104.977-1-X Metropolitana 
Fiscal 1ºSGT PM Fernando Pereira de Azevedo 135.046-1-X Interior Sul 

Fortaleza, 23 de abril de 2025. 


